B (*Luc. 1*). » Quasi diceret : Illa fuit plena peccato, sed tu « plena gratia. » Illa fuit maledicta in mulieribus, sed « benedicta tu in mulieribus (*ibid.*). » Fructus ventris illius fuit maledictus Cain, sed fructus ventris tui erit benedictus Jesus. Cain invidiose fratrem occidit Abel (*Gen. iv*); sed Jesus invidiose fuit occisus a fratribus.

Aurora fugatis tenebris lumen mundo ostendit; tu vero, destructis vitiis, Salvatorem sæculo protulisti; quia per te « populus » gentium, « qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (*Isa. ix*). » Illa videlicet, « quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*). » Tu es igitur *aurora consurgens*, finis videlicet noctis, et origo diei; finis damnationis, et origo salutis.

Pulchra ut luna. Sicut rationabiliter asserunt, qui de rerum naturis edisserunt, Luna frigida est et humida. Quia frigida, designat virginitatem; quia humida, designat humilitatem. Ignis enim, de quo siccitas provenit, quasi levis, naturaliter petit sublimia. Aqua vero, de qua procedit humiditas, quasi gravis, naturaliter petit humilia. Frigiditas ergo et humiditas lunæ. virginitas est et humilitas Mariæ; quia frigida fuit contra aestum luxuriae, humida vero contra fastum superbiæ. Luna vero tunc est plene pulchra, cum existit rotunda; et Maria tunc exstitit plene formosa, cum fuit prole secunda. Felix virginitas, quam ornavit humilitas; felix humilitas, quam honoravit virginitas. Sed longe felicior ultraque secunditas, quam simul ornavit et honoravit virginitas et humilitas. Ne ergo virginitas maledictionem illam incurriret, de qua dicitur : « Maledicta sterilis quæ non parit (*Exod. xxiii; Deut. viii*), » comitatur illam secunditas; et ne secunditas immunditiam illam contraheret, de qua legitur : « Quis potest facere mundum, de immundo conceptum semine (*Job xiv*), » comitatur illam de fide, nempe : *Maria sine labe concepta est. EDIT. PATROL.*

(21) Sic sentire potuit Innocentius III papa, circa rem nondum ab Ecclesia definitam; quæ nunc est

virginitas. Ne vero virginitas vel secunditas tentiam illam acciperet, de qua legitur: « Omnis qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv, xviii*), » utramque comitatur humilitas. Hæc tria simul evangelista commendat, et commemorat in Maria: « Cum esset, inquit, despensata mater Jesu, Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (*Matth. i*). » Magna humilitas, quia *mater Jesu erat despensata Joseph*. Sancta secunditas, quia *inventa est in utero habens de Spiritu sancto*. Pura virginitas; quoniam, *antequam convenienter, inventa est in utero habens*, non quod post unquam carnali commissione convenienter, quia virgo fuit ante partum, virgo in partu, virgo post partum. « Hæc est enim porta in domo Domini clausa, et vir non est ingressus per eam (*Ezech. xliv*). » Hic est « hortus conclusus et sibi signatus (*Cant. iv*). » Hæc est rubus ardens, sed non consumptus (*Exod. iii*). De secunditate Gabriel angelus prædictus illi: « Ecce concipies et paries filium (*Luc. i*). » Illa vero de virginitate respondit: « Quomodo fieris istud, quoniam virum non cognosco? » (*ibid.*) Cum autem audivit quod nec virginitas impediret secunditatem, nec secunditas auferret virginitatem: « Spiritus sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; » statim de humilitate subjunxit: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*ibid.*). » Fuit ergo Maria *pulchra ut luna*, virgo scilicet humiliis et secunda.

Electa ut sol. Duo præcipue commendantur in sole, splendor et calor. Quia splendet, significat sapientiam; quia calet, significat charitatem. De sapientia namque legitur, quod ipsa « est candor lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius (*Sap. viii*). » De charitate legitur, quod « ignis est in Sion, et caminus in Hierusalem (*Isa. xxxi*). » — « Aquæ multæ non possunt extinguere charitatem (*Cant. viii*). » *Electa* est ergo Maria, quatenus splenderet et caleret *ut sol*. Splenderet per sapientiam, caleret per charitatem; quia Spiritus sanctus supervenit in eam, et virtus Altissimi obumbravit eam (*Luc. i*). Spiritus sanctus est charitas, de quo dicitur: « Deus charitas est (*I Joan. ii*). » Et virtus Altissimi, sapientia, de qua legitur: « Christus est Dei virtus et Dei sapientia (*Act. viii*). » Audi Mariam interrogantem ex sapientia: « Quomodo fieris istud, quoniam virum non cognosco? » (*Luc. i*.) Audi respondentem ex charitate: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*ibid.*). » Audi sapientiam in Maria: « Maria, inquit, observabat omnia verba hæc, conferens in corde suo (*ibid.*). » Audi charitatem in ea: « Magnificat anima mea Dominum. Et exultavit spiritus meus, in Deo salutari meo (*ibid.*). » Supervenit igitur in eam Spiritus sanctus, ut ad concipiendum in corpore daret ei charitatis affectum. Propter quod legitur, quia Christus natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Et virtus

A Altissimi obumbravit ei, ut ad concipiendum in corde daret ei sapientiae intellectum. Propter quod legitur: « Beata quæ credidisti, quoniam omnia completa sunt tibi a Domino (*ibid.*). » Concepit in corpore « Verbum, quod caro factum est, et habitavit in (*Joan. i*) » ea. Concepit in corde « Verbum, » quod « erat in principio apud Deum, et Deus erat Verbum (*ibid.*). » *Electa* igitur est *ut sol*, quatenus « in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psal. xviii*). »

B *Terribilis ut castrorum acies ordinata*. Scriptum est enim quia « sapientia vincit malitiam (*Sap. viii*), » inter quas in hac vita mortali grandis et gravis exercetur conflictus. Pro sapientia namque pugnat et expugnat chorus virtutum: pro malitia vero pugnat et repugnat exercitus vitiorum; quia « non est conventio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial (*II Cor. vi*). » Castra vitiorum quasi ducem sequuntur superbiam, de qua dicit Scriptura: « Initium omnis peccati est superbia (*Eccle. x*). » Castra vero virtutum, quasi ducem sequuntur humilitatem, de qua dicit Maria: « Respexit humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (*Luc. i*). » *Acies ergo castrorum*, id est plenitudo virtutum ita fuit in virgine ordinata, ut de se vere dicere possit: « Introduxit me rex in cellam vinarium, et ordinavit in me charitatem (*Cant. ii*), » ut postquam in ea plenitudo dicitur corporaliter habitavit (*Coloss. ii*), vicit et toto malitiam. Quoniam, ut vehementer opinor, ex tunc somes peccati, languor naturæ, stimulus carnis in ea fuit non solum sopitus, sed prorsus extinctus: ut de cætero non concupisceret caro adversus spiritum, sed plena gratia, vitiis et dæmoniis terribilis appareret.

C *Ipsa est ergo aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata*. Luna lucet in nocte, aurora in diluculo, sol in die; nec autem est culpa, diluculum poenitentia, dies gratia. Qui ergo jacet in nocte culpæ, respiciat lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor eius ad compunctionem illustret. Quis enim de nocte invocavit eam, et non est exauditus ab ea? Ilsa est « mater pulchræ dilectionis et sanctæ spei (*Eccli. xxiv*). » Qui vero ad diluculum poenitentiae surgit, respiciat auroram, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor eius ad satisfactionem illuminet. Quis enim devote invocavit eam, et non est exauditus ab ea? Ilsa est « mater pulchræ dilectionis et sanctæ spei (*Eccli. xxiv*). » Quia vero « militia est vita hominis super terram (*Job vii*) » [nam mundus positus est in maligno (*I Joan. v*)], caro concupiscit adversus spiritum (*Gal. vi*), oculus deprædatur animam (*Thren. iii*), mors ingreditur per fenestras (*Jer. ix*): nec est nobis collectatio tantum adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus, adversus rectores tenebrarum harum (*Ephes. vi*). Adversarius enim noster

diabolus & tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret (*I Petr. v*) : » quicunque sentit impugnationem ab hostibus, vel a mundo, vel a carne, vel a dæmone, respiciat castrorum aciem ordinatam

A deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium & mittat auxilium de sancto, et de Sion tueatur (*Psal. xix*). » Ipso præstante, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIX.

IN SOLEMNITATE NATIVITATIS GLORIOSISSIMÆ SEMPER VIRGINIS MARIAE.

De instrumentis piscatoris, videlicet virga, linea, hamo et esca, et quid per ea accipere debeamus, et quare diabolus nominibus diversarum bestiarum nuncupetur.

In oculis suis quasi hamo capiet Behemoth (Job xl).
Verba quæ locutus sum, fratres charissimi, verba sunt Domini ad Job pauca, sed multa; parva, sed magna; brevia, sed prolixa. Pauca litteris, sed multa sententiis: parva syllabis, sed magna figuris; brevia dictionibus, sed prolixa significationibus. Plena sunt quippe omnia suis mysteriis, et cœlesti dulcedine supererundantia: si tamen diligentem habeant inspectorem, qui norit sugere & mel de petra, et oleum de saeo durissimo (*Deut. xxxi*). » « Ego vero dabo vobis lac potum, non escam (*I Cor. iii*); » quia & sicut modo geniti infantes lac concupiscitis, ut in salutem crescatis (*I Petr. ii*). »

In instrumento piscatoris quatuor notare debemus, virgam et linam, hamum et escam. Quæ sit hæc virga propheta determinat, dicens: « Egreditur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendit (*Isa. xi*). » Hæc est virgula sumi, ex aromatibus myrræ et thuris (*Cant. iii*). » Virga floruit et attulit fructum (*Isa. viii*); quia Virgo concepit et peperit Christum; hanc ergo virgam dixerim esse Mariam. Virga teneritudinem habet, rectitudinem et longitudinem; teneritudinem, ne sit dura; rectitudinem, ne sit curva; longitudinem, ne sit curta. Maria vero virginitatem habet, humilitatem et charitatem; virginitatem sine concupiscentia, humilitatem sine superbia, charitatem sine malitia. De virginitate dicit propheta: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. vii*; *Matth. xiii*). Missus est enim angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, & ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria (*Luc. i*). » De humilitate dicit ipsa beata Maria: « Respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (*ibid.*). » « Super quem, inquit Deus, requiescat spiritus meus, nisi super humilium, et quietum, et trementem verba mea (*Isa. lxvi*). » De charitate dicit in Canticis: « Stipate me malis, ornate me floribus, quia amore langueo. Introduxit enim me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem (*Cant. ii*). »

Huic virginæ linea colligatur, quam Matthæus Evangelicus describit: « Liber generationis Jesu Christi,

B filii David, filii Abramam (*z. atth. i*). » Hanc ergo linam dixerim esse genealogiam. Nam sicut linea piscatoris de diversis filiis connectitur, sic genealogia Redemptoris de diversis personis contexitur, de viris et mulieribus, de Judæis et gentilibus, de justis et peccatoribus; nam & omnes peccaverunt, et egent gloria Dei (*Rom. iii*). » Præterea dicit in Evangelio: « Non veni vocare justos, sed peccatores (*Matth. ii*). » Et ideo clamabant dicentes: « Veni, Domine, et noli tardare: relaxa facinora plebis tuæ Israel. Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion (*Isa. xvii*). »

Huic lineæ subnectitur hamus, sicut evangelista determinat dicens: « Jacob genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui dicitur Christus (*Matth. i*). » Hunc igitur hamum dixerim esse Christum, ferreum, acutum et uncum; ferreum per potentiam, acutum per sapientiam, uncum per diligentiam. Per potentiam enim donat et superat, per sapientiam penetrat et indagat, per diligentiam retinet et conservat. De primo dicit Psalmographus: « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas sigilli confringes eos (*Psal. ii*); » de secundo dicit Apostolus: « Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio anticipi (*Hebr. iv*); » de tertio dicit Dominus: « Hæc est voluntas Patris mei, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo quidquam (*Joan. v*). » Huic hamo circumposita fuit esca, cum & Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*). » Hamus enim esca celatus, est Deus carne velatus. Hanc igitur escam dixerim carnem, secundum quam Christus comparat se vermi: « Ego sum, » inquit, « vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis (*Psal. xli*). » Dicitur autem vermis, propter vilitatem abjectionis, et propter proprietatem conceptionis. « Nos, » inquit propheta, « putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum: generationem autem ejus quis enarrabit? » (*Isa. li*.) Sicut enim vermis nascitur sine semine, ita Christus natus est de virginie. Hunc hamum misit piscator in mare, ut caperet pisces, cum Deus misit Christum in mundum, ut caperet Beheimoth, id est diabolum; diabolus enim cum caperet escam humanitatis, captus es-

hamo divinitatis. Unde propheta : « In die illa visitavit Dominus in gladio suo duro et grandi fortis super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet cetum, qui est in mari (*Isa. xxvii*). » Propterea dicit in Psalmo : « Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me (*Psal. lxxviii*). » Cum ergo diabolus suggessit Christum occidi, tunc a Christo meruit captivari, secundum illud propheticum : « O mors, ero mors tua : morsus tuus ero, inferne (*Ose. xii*). » Diabolus enim paradisum intravit, et colonos ejecit : et Christus ad infernum descendit, et captivos eduxit. Nam quia diabolus misit manum in illum, in quo nihil juris habebat, jure amisit illos, in quibus aliquid juris videbatur habere. Ne vero diabolus videretur fraude deceptus, cum hamo dicitur captus, præmisit : *In oculis suis quasi hamo capiet Behemoth*. Nam scienti et volenti dolus non infertur. Diabolus enim Christum cognoscendo timuit, et timendo cognovit. « Quid, » inquit, « tibi et nobis, Jesu Nazarene? Venisti ante tempus perdere nos. Scio quia sis sanctus Dei (*Luc. viii*). » Et iterum : « Quid mihi et tibi, Fili Jesu Dei altissimi? Obsecro te, ne me torqueas (*Matth. v*). » Consueta tamen aviditas cum traxit, et temeritas impulit, ut sanguinem ejus sitiret, et carnem appeteret.

Behemoth nominis interpretatione signat *belluam*. Diabolus enim propter diversas proprietates, diversis animalium nominibus nuncupatur. Nominatur enim nominibus bestiarum, propter violentiam et oppressionem: nominibus reptilium, propter astutiam et deceptionem; nominibus piscium, propter luxuriam et effusionem. His enim quatuor modis maxime tentat et superat. Dicitur enim avis, unde : *Nunquid illudes ei quasi avi?* Et specificato vocabulo dicitur perdux, unde illud : « Clamavit perdux, congregavit quod non peperit (*Jer. viii*). » Daemones ergo volucres appellantur, unde in Evangelio : « Volucres cœli coniederunt illud (*Luc. viii*). » Dici-

A tur Behemoth, id est *bellua*, unde : *Ecce Behemoth, quæ feci tecum*. Et specificato vocabulo dicitur leo, unde Petrus : « Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret (*I Petr. v*). » Dicitur lupus, unde : « Lupus venit, et mercenarius fugit (*Joan. x*). » Dæmones ergo bestiæ nuncupantur, unde in Psalmo : « Ne fradas bestiis animas confitentes tibi (*Psal. vi*). » Dicitur serpens, unde illud : « In die illa visitabit Dominus super Leviathan serpentem vectem (*Isa. xxvii*). » Leviathan enim interpretatur *additamentum eorum*, quia scilicet primis parentibus gloriam addere se spopondit : « Eritis, inquit, sicut dii, scientes bonum et malum (*Gen. iii*). » Et specificato vocabulo dicitur coluber, unde dicitur : « Obstetricante manu ejus eductus est coluber tortuosus (*Job xxvi*). » Dicitur draco, unde : « Draco iste quem formasti ad illuminandum ei (*Psal. cxli*). » Dæmones ergo, quia diversis modis seducunt, diversis reptilium nominibus appellantur, unde : « Super aspidem et basiliscum ambulabis, etc. (*Psal. xc*). » Item : « Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperæ (*Job xx*). »

Dicitur piscis, in cuius figura piscis immanis exivit, ut devoraret Tobiam (*Job v*). Et specificato vocabulo dicitur cetus, unde : « Occidet Dominus cetum, qui est in mari (*Isa. xxvii*). » In his omnibus appellatur Satan, id est *adversarius*, unde illud : « Stabat Satan a dextris ejus, ut adversaretur ei (*Zach. v*). » Dicitur Belial, id est *apostata*, prævaricator et absque jugo, unde dicitur : « Quæ communicatio Christi ad Belial? » (*II Cor. vi*) Nuncupatur diabolus, id est criminator, sive *deorsum fluens*; unde in Psalmo : « Diabolus stet a dextris ejus, et oratio ejus fiat in peccatum (*Psal. cxviii*). »

Fortis est ergo diabolus et astutus, sed fortior et astutior supervenit, qui vasa ejus diripuit, et captivos eduxit (*Luc. xi*), Dominus Jesus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum.

SERMO XXX.

IN SOLEMNITATE OMNIUM SANCTORUM.

Quid per duo seraphim intelligere debeamus, et de tribus exercitibus clamantibus, et de quinque locis, in quibus humani spiritus commorantur.

*Duo seraphim clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria (*Isa. vi*).*

Duo seraphim, quorum alter clamabat ad alterum, duo sunt testamenta, quorum alterum convenit alteri. Nam rota continetur in medio rotæ (*Ezech. i*), et duo cherubim sese respiciunt versis vultibus in propitiatorium (*Exod. xxv*). Unde utrumque testamentum consimiliter incipit illud : « In principio creavit Deus cœlum et terram (*Gen. i*); » Istud :

D « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*I Joan. v*). » [Quod enim in illo minus aperte scribitur, in isto magis aperte narratur. In illo scribitur : *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum*; in isto narratur : « Tres sunt qui testimonium dant in cœlo : Pater, Verbum et Spiritus sanctus : et hi tres unum sunt. » Præter unitatis igitur et trinitatis mysterium, quod evidenter et excellenter hæc verba commendant, etiam hodiernæ solemnitati plene simul ac-

plane convenient. Deus enim trinus et unus, tres tribus locis habet exercitus. Unum, qui triumphat in cœlo; alterum, qui pugnat in mundo; tertium, qui jacet in purgatorio. De his tribus exercitibus inquit Apostolus: « In nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum (*Phil. ii.*). » Hi tres exercitus distincte clamant cum seraphim, *Sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus*. Patri namque attribuitur potentia, quæ convenit exercitui, qui pugnat in via; Filio sapientia, quæ competit exercitui, qui triumphat in patria; Spiritui sancto misericordia, quæ congruit exercitui, qui jacet in poena. Primus exercitus in laude, secundus in agone, tertius autem in igne. De primo legitur: « Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te (*Psalm. lxxxiii*); » de secundo dicitur: « Militia est vita hominis super terram; et sicut dies mereenarii, dies ejus (*Job vii*). » De tertio vero inquit Apostolus: « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit (*I Cor. iii*). » Sane quinque loca sunt, in quibus humani spiritus commorantur. Supremus, qui est summe bonorum; insimus, qui est summe malorum; medius, qui est honorum et malorum: et inter supremum et medium unus, qui est mediocriter bonorum; et inter medium et insimum alter, qui est mediocriter malorum. Supremus, qui est summe bonorum, est cœlum, in quo sunt beati. Insimus, qui est summe malorum, est infernus, in quo sunt damnati. Medius, qui est honorum et malorum, est mundus, in quo justi et peccatores. Et inter supremum et medium, qui est mediocriter bonorum, est paradisus; in quo sunt Illoch et Elias, vivi quidem, sed adhuc

A morituri. Et inter medium et insimum, qui est mediocriter malorum, in quo puniuntur qui poenitentiam non egerunt in via, vel aliquam maculam venialem portaverunt in morte. Qui propterea mali dicuntur, partim a malo poenæ, partim a malo culpæ. Licet autem quinque sunt loca, in tribus tamen exercitus Domini commoratur. Nam qui sunt in inferno, non pertinent ad exercitum Dei, sed ad exercitum Zabuli, quibus tandem dicetur: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv*). » Qui vero sunt in paradyso, licet pertineant ad exercitum Dei, per se exercitum non perficiunt, cum sint duo. Medius autem exercitus hodie reddit laudes pro exercitu qui triumphat in cœlo, cras fundens preces pro exercitu qui jacet in purgatorio; pro illo reddit laudes, qui regnat in gloria; pro isto fundit preces, ut evadat a poena. O quam rationabilis et salubris est hujus observantiae institutio. Quis enim non libenter reddat laudes individuae Trinitati, pro sanctis, quorum precibus et meritis nos credimus adjuvari, ut ubi sunt, illic simus et nos? Quis non libenter fundat preces individuae Trinitati pro mortuis, cum et ipse sit moriturus; ut alii faciat in hac vita, quod sibi vult fieri post hanc vitam? Plena est igitur *omnis terra gloria ejus*; quia sonus solemnitatis istius, per quam Deus glorificatur in sanctis, in omnem terram exivit (*Psalm. xviii*), quæ sub una solemnitate omnium sanctorum merita veneratur, C ad laudem et gloriam individuae Trinitatis, quæ vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXII.

IN EADEM SOLEMNITATE HABITUS IN MONASTERIO SUBLACENSI.

Mundi corde quinam sint, quomodoque iidem beati; beatitudo ut sit duplex; visionem Dei esse triplicem; quo denique pacto cor mundandum sit.

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v.*).

Plana, sed plena sunt verba, quæ protulit Verbum: facunda pariter et secunda, si tamen diligentem habeant inspectorem, qui norit excutere frumentum de palea et elicere mel de favo. Quibusdam quæstionibus præmissa verba pulsant animum, ut pleniorum concipient intellectum. Salomon quippe testatur: « Quis potest dicere: Mundum est cor meum, et purus sum a peccato? » (*Prov. xx.*) Nam « si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*); » quoniam « in multis offendimus omnes (*Jac. iii*). » Quomodo ergo beati sunt mundo corde, si nemo potest dicere se mundum habere cor, et purum existere a peccato? Sed aliud

D est habere quam dicere, vel dicere quam habere. Cor siquidem mundum habent viri sancti et homines justi, qui mundati sunt a peccatis mortalibus, et a vitiis criminalibus expiati, quales erant illi, de quibus Veritas ipsa dicebat: « Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Vos autem mundi estis, sed non omnes (*Joan. xiii*). » Alioquin frustra orasset Psalmista, cum diceret: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Amplius lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me (*Psalm. L*). » Licet enim fragilis homo non possit omnino venialibus culpis carere, quia nec luna penitus est sine macula, et « septies in die cadit vir justus (*Prov. xxiv*), » sed fortior resurgit; per gratiam tamen Dei, quæ principaliter

operatur, et libertatem arbitrii, quod sane cooperatur eidem, potest ab offensis criminalibus abstinerre. Mundus autem hic dicitur, non quia omnino mundus, sed magis magisque mundandus, quia nullus adeo mundus est in hac vita, quin mundior possit esse in ea. « Omnes, inquit, palmitem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructus plus afferat (*Joan. xv.*). » Nemo tamen dieere debet, quasi glorificando, se cor mundum habere, sed « qui stat, videat ne cadat (*I Cor. x.*) ; » quia « militia est vita hominis super terram (*Job vii.*) », et ideo ante finem pugnæ, non est de successu victoriae gloriandum. « Adversarius enim noster diabolus tanquam leorugiens circuit, querens quem devoret (*I Petr. v.*) ; » pugnantque quotidie contra miserum hominem dæmon, mundus et caro. Dæmon cum vitiis, mundus cum elementis, caro cum sensibus [*al. concupiscentiis*]. « Beatus ergo qui semper est pavidus (*Prov. xxviii.*) ; » quia « timor Domini peccatum expellit (*Ecli. ii.*) ». Unde timendum est potius et cavendum, quam gloriandum vel præsumendum. Sed « qui gloriatur in Domino gloriatur (*I Cor. ii.*) », non in sublimitate, sed in humilitate, sicut glorificatur Apostolus dicens : « Libenter gloriabor in infermitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi (*II Cor. xii.*) ». Nec est contrarium quod alibi dicit : « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ (*II Cor. i.*) ». Quia gloria illa non erat sibi de se, sed de Deo, id est testimonium liberæ conscientiæ, ne videlicet frustra gloriaretur de Deo, si præsumeret contra testimonium rectæ conscientiæ gloriari; quemadmodum frustra glorianter hypocritæ, similes sepulcris deforis dealbatis, intus autem pleni sunt omni spurcitia, et ossibus mortuorum (*Matth. xxiii.*). Quia « Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum (*Sap. i.*) ». Vel : « Quis potest dicere: Mundum habeo cor, et purus sum a peccato? » (*Prov. xx.*) quasi rarus. Quia « multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx.*) ». Pauci namque sunt boni respectu malorum, quoniam « stultorum infinitus est numerus, et perversi difficile corrigitur (*Ecli. i.*) ». « Sed et delicta quis intelligit? » (*Psal. xviii.*) Unde cum dixisset Apostolus : Nihil mihi conscious sum, statim adjunxit : « Nec tamen in hoc justificatus sum (*I Cor. iv.*) ». Et ideo Psalmista dicebat : « Ab occultis meis munda me, Domine (*Psal. xviii.*) ». Nam et alibi legitur : « Nemo seit utrum dignus sit odio vel amore (*Ecli. ix.*) ». Quod de prædestinatione vel reprobatione potius intelligitur, quemadmodum Dominus loquitur per prophetam : « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (*Mal. i.*) ; » quia Deus prædestinavit Jacob; et Esau reprobavit. Ergo *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Sed quomodo sunt beati, qui adhuc sunt in pugna et in miseria? Quis mundior erat Paulo, qui tamen dicebat : « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom. vii.*) Cui consonat Psalmista, dicens : « Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo,

A Domine (*Psal. cxli.*). » Si erat infelix, quomodo ergo beatus? Nihil est quippe sub sole, nisi vanitas et afflictio spiritus. (*Eccle. i.*) ». Miseriam enim nostram plus experiri contingit, quam exprimi possit. Verum duplex est beatitudo, una viæ, altera patriæ. Beatitudo viæ consistit in spe, beatitudo patriæ consistit in re [*al. merito*]. Ista consistit in fide, illa in specie; ista consistit in merito, illa consistit in præmio; ista consistit in gratia, illa eonsistit in gloria. De hac beatitudine legitur : « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini (*Psal. cxviii.*) ». De illa beatitudine dicitur : « Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te (*Psal. lxxxiii.*) ». Isti ambulant, sed illi habitant; quia isti laborant, sed illi quiescant; isti exerceantur in lege, sed illi delectantur in laude. *Beati ergo sunt mundo corde*, sed modo per spem, tandem per rem; modo per fidem, tandem per speciem; modo per meritum, tandem per præmium; modo per gratiam, tandem per gloriam : *quoniam ipsi Deum videbunt*.

Contrarium videtur dixisse Joannes in Evangelio : « Deum nemo vidit unquam (*Joan. i.*) ». Et Deus inquit in lege : « Non videbit me homo, et vivet (*Exod. xxxiii.*) ». Quibus tamen Isaias videtur contradicere, dicens : « Vidi Dominum sedente super solium excelsum et elevatum (*Isa. vi.*) ». Et Jacob : « Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (*Gen. xxxii.*) ». Forsan aliquis responderet et diceret, quod Deus videri non potest secundum in Naturam divinam, visus est tamen secundum Naturam humanam, quemadmodum inuit Jeremias : « Hic est, inquit, Deus noster, et non estimabitur alius ad alium (*Baruc. iii.*) ». Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Verum ergo est, quod « Deum nemo vidit (*Joan. i.*) » secundum puritatem et simplicitatem divinæ Naturæ; quia Deus est spiritus invisibilis. Sed et verum est, quod visus est Deus secundum imaginem et similitudinem humanæ Naturæ, quia factus visibilis homo. Verum ista visionis distinctione ad hunc sententiæ intellectum non pertinet; quia multi viderunt, et videbunt in Deo Naturam humanam, qui tamen nec beati fuerunt, nec erunt, ut Herodes et Pilatus, et Judas, et Caiphas. Illi quoque de quibus dicitur : « Videbunt, in quem transfixerunt (*Joan. xix.*) ; » qui non ad salutem, sed ad damnationem videbunt; quia tolletur impius, ne videat gloriam Dei. « Beati ergo qui non viderunt et crediderunt. (*Joan. xx.*) ». Sic est ergo potius distinguendum, quod visiendum alia est corporea, alia ænigmatica, alia comprehensiva. Corporea consistit in sensu, ænigmatica in imagine, comprehensiva in intellectu. De prima dicitur : « Viderunt oculi mei Salutare tuum. (*Luc. i.*) ; » de secunda legitur : « Videmus nunc per speculum in ænigmate (*I Cor. xiii.*) ; » de tertia vero subditur : « Tunc autem videbimus facie ad faciem (*I Cor. xv.*) ». Visione corporea nullus unquam videre potuit aut poterit

Deitatem; quia Deus non est corpus, sed spiritus. **A** Deum nemo vidi unquam (*Joan. 1*), sed intelligendum est de visione corporea. Verum est quoque quod ait: « Non videbit me homo utique et vivet (*Exod. xxxiii*), » sed intelligendum est in hac vita mortalí. Quod bene signatum est Moysi, qui stans in foramine petrae, posteriora Domini vidit, sed faciem non aspexit. Quia sicut homo versus a tergo scitur utique quod sit homo, sed non quis homo; ita quod Deus sit modo scimus, sed quid sit ipse nescimus. Scimus equidem quod sit Deus, sed nescimus quid sit. Dominum ergo patres antiqui viderunt ænigmatisce, per quamdam videlicet similitudinem visionis humanæ, quæ vel sensui vel imaginationi petius apparebat. Sed *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Non ait de præsenti, Vident, sed de futuro, Videbunt: quia plenius et perfectius videtur in futuro. Videtur tamen et in præsenti per inspirationis, contemplationis, orationis, meditationis, lectionis, prædicationis effectum, quibus ad intuendum Deum anima sublevatur. Oportet autem mundari cor, et a criminalibus culpis, et a sacerularibus curis (*21**) ne Deus lippis videatur oculis; quia, si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; sin autem nequam exstiterit, totum corpus tuum tenebrosum erit (*Matth. vi*). » Et ideo iste minus, ille minime luem intueretur æternum. Nam « qui male agit, odit lucem, et in tenebris ambulat (*Joan. iii*). » — « Lux autem in tenebris luceat, sed tenebræ eam minime comprehendenterunt (*Joan. i*). » — « Obscuratum est, inquit Apostolus, insipiens cor eorum (*Rom. 1*); » et quo magis « quis peccat, eo magis obtenebratur, donec de tenebris interioribus projiciatur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium, ubi erit vermis qui non morietur, et ignis qui non extinguetur (*Matth. xxii*). »

Exeat igitur de Ægypto, qui vult sacrificare Domino in deserto, purgetur a tenebris vitiorum; quia Deus « lux est, et in eo tenebrae non sunt ullæ (*I Joan. i*). » Heu si quis videret animam peccatricem, quam sit foeda, quam sit fetida, quam obscura, quam tenebrosa; profecto magis abominabilis et detestabilis appareret quam caro leprosa. Oportet etiam, ut qui Deum vult libere contemplari, mundet cor a sacerularibus curis; quia quandiu fuerit divisum per actiones mundanas, et distractum per occupationes terrenas, quasi prostratum ad solum, suspicere nequit ad polum. Quod bene signatum est in Zachaeo, qui cum esset princeps publicanorum, et ipse dives, volebat videre Jesum quis esset, sed præ turba non poterat, quia statura pusillus erat (*Luc. xix*). Prin-

(*21**) *Al.* ut Deum libere valeat inuieri; quia qui sacerularibus curis irretitur, luscus est, etc.

B ceps erat publicanorum, et ideo negotiis vectigalibus occupatus. Statura pusillus, quia terrenis intentus, prostratus erat in terram, nec erectus in cœlum; et ideo præ turba, id est implicatione sollicitudinum sacerularium, non poterat videre Jesum quis esset, donec turbam præteriens, id est occupationes mundanas relinquens, ascenderet in arborem sycomorum, id est ad fidem vivificæ crucis accederet. De qua apprehendit cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, quæ sit sublimitas, et profundum (*Ephes. iii*). Abigantur autem muscae morientes, quæ perdunt suavitatem unguenti (*Eccle. x*); hoc est, excludantur importunæ cogitationes, quæ contemplationis dulcedinem tollunt; et parvuli allidantur ad petram (*Psal. cxxxvi*), id est primi motus comprimantur ad Christum, ut anima de virtute in virtutem ascendens, Deum deorum videat in Sion (*Psal. lxxxiii*). Substernat itaque sibi mens universa terrena, in quibus est vanitas et afflictio, et transcendat ad investiganda cœlestia, in quibus est vera felicitas et beatitudo perfecta: considerans et admirans in illa superna curia ordines angelorum, patriarcharum cœtus, prophetarum choros, apostolorum coronas, martyrum palmas, confessorum manipulos, et virginum fructus, quiescentes in pace, gaudentes in laude, fulgentes in luce, sine timore securos, sine labore quietos, sine dolore jucundos: quanta sit illis cognitio, delectatio et dilectio; quanta sit pulchritudo, rectitudo et fortitudo; quanta sit impassibilitas, incorruptibilitas et immortalitas, quod ipse « Deus sit omnia in omnibus (*I Cor. xv*), » merces et præmium singulorum. Et si ad hæc investiganda mens rapitur cum quodam dulcedinis gustu, tunc utique contemplatur. Et quam dulce sit taliter contemplari, novit ille pleniū, qui gustavit. Adhuc tamen dulcior quidam contemplationis est gustus, videlicet investigare complexum Patris et Filii et Spiritus sancti, qui est amor et delectatio utriusque, ab utroque procedens; sed nec posterior nec minor utroque, tanquam consubstantialis, vel coæternus utriusque. Sicut enim in Christo sunt tres substantiae in una persona, sic in Deo tres sunt personæ in una substantia. In tribus substantiis est aliud, sed non aliud. In tribus autem personis est alius, sed non aliud; quia tres unum sunt, quod est æternum et simplex; quia nec principium habet, nec finem, sed est principium sine principio, et finis sine fine, quasi principium sit ad finem, et finis sit ad principium. Nec habet multitudinem partium, nec habet concretionem propriatum, quia nihil habet in se, nisi se; nec aliud est habens ab habito, nec aliud habitum ab habente: licet ipsius habentis nulli sit habitus, majus aut minus. Licet in ipso substantialiter uno sit alter et aliud, videlicet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. In illo vero personaliter uno, quia et alterum est et aliud invenitur, prius et posterius, majus et minus, criminalibus culpis involvitur cæcus est; et qui sa-

videlicet æternum, novum et vetus : æternum Deitas, novum anima, vetus caro. Inter hæc dulce nimis et jucundum, in hoc summo et vero bono investigare potentiam, quæ cuncta creavit; sapientiam, quæ cuncta dispositus (*Sap. viii*); et benignitatem, quæ cuncta gubernat. A qua, et per quam, et in qua universa consistunt, magna, pulchra et utilia. Ut per magnitudinem investiges potentem, per pulchritudinem sapientem, per utilitatem benignum. Unus tamen et idem est, qui creavit, dispositus et gubernat. In quo non est aliud potentia, quam sapientia, vel benignitas : ut sicut est unitas in natura, sic et distinctio in personis. Sed desinamus scrutari scrutinium ; quoniam « accedit homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (*Psal. lxiii*), » et « investigator majestatis opprimetur a gloria (*Prov. xxv*). »

Beati ergo sunt mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Comprehensiva siquidem visio est animi beatitudo perfecta ; quoniam « haec est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii*). » Perfecte namque est beatus, cui omnia optata succedunt. Et certe qui Deum videt, quidquid desiderat, habet. Delectaris in sapientia, si Deum vides, habes quod cupis ; quia Deus perfectissima sapientia est, quæ « attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit universa suaviter (*Sap. viii*). » — « In quo omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi (*Col. ii*). » Delectaris in pulchritudine, si Deum vides, habes quod cupis ; quia Deus est perfectissima pulchritudo, « in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*). » Cujus pulchritudinem sol et luna mirantur. Delectaris in pace, si Deum vides, habes quod cupis ; quia ipse est perfectissima pax, quæ fecit utraque unum, cuius pax exsuperat omnem.

A sensum. Delectaris in luce, si Deum vides, habes quod cupis ; quia Deus est perfectissima lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*), » et ipse habitat lucem inaccessibilem (*I Tim. vi*). » Delectaris in fortitudine, si Deum vides, habes quod cupis, quia Deus est perfectissima fortitudo. Cui nihil est impossibile, cujus voluntati nihil resistit, qui est fortis et potens super omnes deos. Si delectaris forsitan in dulcedine, ipse est summa dulcedo, de quo dieit Scriptura : « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te (*Psal. xix*). » « Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus, dulcis et rectus, benignus et pius (*Psal. lxxiii*). » Quid autem moramur in singulis ? Quidquid boni desideras, si Deum vides, habes in eo. Qui cum sit summum bonum, in ipso est omnium plenitudo bonorum, quem si vides, et comprehendis ; si comprehendis, et habes. Propter hoc summum bonum adipiscendum et obtinendum deseruistis sæculum, et eremum elegistis, non quamecumque, sed illam videbilem, quam pater et patronus noster B. Benedictus elegit, in qua monasticam vitam constituit et monasterium ordinavit, cuius utique statuta [*al. regulam*] non solummodo propter votum, sed etiam propter locum tenemini custodire. Quocirca, fratres, mundate cor vestrum, ut Deum videre possitis. Cor autem mundandum est scopis illis, quibus mundata est domus illa, de qua spiritus immundus exivit, quam postea scopis mundatam et ornatam invenit. Bona scopa est poenitentia, bona eleemosyna, bona jejunium, bona oratio, bona vigiliae. His utique scopis domos vestri cordis mundetis, ut Deum videre possitis. Ipso præstante, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

INNOCENTII III PAPÆ SERMONES

In natalitiis et festis sanctorum apostolorum, martyrum, confessorum ac Virginum,
quos Communæ vocant.

SERMO PRIMUS.

DE APOSTOLIS.

De singulari prærogativa, honoratione ac veneratione apostolorum, et de tribus præcipue quæ illorum commendant honorabilem principatum.

*Nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis conformatus est principatus eorum (*Psal. cxlviii*).*

In quo plus posset quispiam honorari, quam ut

D veri Dei veraciter appelletur amicus ? Si enim honorificum reputatur et inter amicos terreni regis adscribi, quanto plus debet honorabile reputari